unxerūt oleo. του λελω αιλουσ ανκαι χρισθ ανελαιω. i. hūc aūt famulæ lauerūt
& unxerūt oleo. Ob hæe rōnem nos eū Christū nūcpatmns. i. unctū: q̄ hebraice Messi
as dī. Vnde in q̄busdā græcis scripturis: q̄ male de hebraicis intepratata sunt ηλειμ/
μνοσ: i. unguendo creatus scriptū iuenit̄ ηλειμμενοσ απο του αλεφεατα. i. ab un
guendo curari. Sed tñ utrolibet hoie rex significat̄. Nō q̄ ille regnū hoc terrenū fuerit

adeptus cuius capiendī nondum tempus aduenit sod q̄ cæleste ac sempiternū est: de
quo differemus in ultimo libro: nunc uero de prima eius natiuitate dicamus.

Quod filius bis natus est: aternaliter de p̄re & paliter de uirgine matre: sed natiuita
te incogitabili & ineffabili. Et quare dicatur uerbum: & i quo ab aliis angelis differat
& quare illi nō dicatur uerbum dei uel uerba. & quare hoīs spiritus dissolubilis: & qd̄

Dauid & Salomon p̄phetauerint de hoc uerbo. Et q̄ Salomon precesserit Troianum
bellum: & quid Ioannes euangelista de eodem uerbo. Cap. viii.

N primis. n. testificabimur illū bis esse natum: primum in spiritu: postea i car
ne. Vnde apud Hieremiā ita dī. Prius q̄ te formarē in utero: noui te: Et item

i

ne. Vnde apud Hieremiā ita dī. Prius q̄ te formarē in utero: noui te: Et item

Hermes
auctor

Erratum
primum
Iesus, unctus
dicitur
χρισθον

80 42

DIVINARVM INSTITVTIONVM

apud ipsum. Beatus qui erat anteq̄ nascere: qđ nulli alii cōtingit præter Christo. Qui cum esset a principio filius dei. regeneratus est denuo secundum carnē: q̄ duplex natiuitas eius magnum intulit humanis pectoribus errorem; circumsunditq; tenebras etiam his qui ueræ religiōis sacramenta retinebant. Sed nos id plane dilucideq; mōstrabim⁹ ut amatores sapiæ facilius ac diligentius instituamur: q̄ audit dei filium dici: nō debet tm̄ nefas mente cōcipere: ut existimet ex cōnubio ac pmixtiōe scēminæ alicuius deum p̄ creasse qđ nō facit nisi aial corporale mortiq; subiectū. Deus at̄ cū solus adhuc esset: p̄ misere se potuit aut cū esset tāræ ptātis: ut qcq; uellet efficeret: uiuq; ad creādū societa te alterius nō indigeret: nisi forte existiabimus deū sicut Orphe⁹ purauit: & matrē esse & scēminā q; aliter generare nō quærit: nisi hēt uim sexus utriusq;: quasi ut ipse secum coiret: aut sine coitu non potuerit p̄creare. Sed Hermes in eadē fuit opinione cum dicit αὐτοπατορὰ καὶ αὐτομητορὰ, i. ipsum sui p̄rem & ipsum matrem sui. Quod si ita esset ut a p̄phetis p̄r̄ d̄r̄: se etiam mater diceret. Quo mō igitur p̄creauit. Primum nec sciri a quoq; possunt nec narrari opa diuina: sed tm̄ sanctæ litteræ docent: in q̄bus cautū est illū dei filiū dei esse sermonē. Itēq; ceteros angelos dei spūs esse. Nā sermo est spūs cum uoce aliquid significante p̄latus. Sed tm̄ qm̄ spiritus sermo diuersis partibus p̄feruntur: siquidē spiritus naribus: ore sermo p̄cedit: magna inter hunc dei filiū ceterosq; angelos differētiæ st. Illi. n. ex deo taciti spiritus exierūt: q̄ nō ad doctrinā dei tradēdā: ad ministeriū dei creabāt. Ille uero cū sit & ipse spiritus: tm̄ cum uoce ac sono ex dei ore p̄cessit: sicut uerbū ea. s. ratione q̄ uoce eius ad populum fuerat usus. i. q̄ ille magister futurus esset doctrinæ dei & cælestis arcani ad hoīs p̄ferendī. Quod ipsū primo locut⁹ est: ut p̄eū ipse ad nos loqueret. Et ille uocē dei ac uoluntatē nobis reuelaret. Merito ergo sermo & uerbū dei d̄r̄. q̄ p̄cedentē de ore suo uocalē spūm: quē nō utero. sed mente cōcepat: inexcogitabili quadā maiestatis suæ uirtute ad effigiē quæ pp̄rio sensu ac sapientia uigēat: cōp̄rahendit: & alios itē spūs in angelos figurauit. Nostri spiritus dissolubiles sunt: q̄a mortales sumus. Dei aut̄ spiritus & uiuūt & manēt: & sentiunt: q̄a ipse immortalis est: & sensus & uitæ dator. Nostræ uoces licet aure misceant atq; euanescaūt tamen plerūq; manent litteris cōp̄rahensæ: q̄to magis dei uocem credendum est: & manere in æternum: & sensu ad uirtute comitari q̄ de deo patre tanq̄ riuus de fōte traduxit. Quod si quis miratur ex deo deum p̄latōe uocis ac spiritus potuisse generari: si sacras uoces p̄phetarū cognouerit: desinet p̄fecto mirari. Salomonēq; p̄remq; ei⁹ David potentissimos reges fuisse: & eosdem p̄phetas: et his fortasse sit notū: q̄ diuinas litteras nō attingerunt: quorū alter q̄ posterius regnauit. Troianæ urbis excidium centum & quadraginta annis añcessit. Huius p̄r̄ diuinorū scriptor hymnorū in psalmo trigesimo secūdo sic ait. Verbo de cæli solidati sunt: & spiritu oris eius oīs uirtus eorū. Itē rursus i psalmo quadagesimo quarto: Eruētauit cor meū uerbū bonū: dico ego opa mea regi. Cōstat uidelicet nulli alii opa dei esse nota: nisi filio soli: qui est uerbū dei & quē regnare in p̄petuū necesse ē. Itē Salomon ipsum uerbum dei esse demonstrat: cuius manibus opa ista mundi fabricata sunt. Ego inq; ex ore altissimi p̄diui ante oēm creaturā ego cælos feci ut oriretur lumen indeficiens: & nebula texi oēm terram. Ego i altis habitauī. & tro nus me⁹ in colūna nubis. Ioannes quoq; ita tradidit: In principio erat uerbū: & uerbū rat apud deum. Oīa per ipsum facta sunt: & sine ipso factum est nihil.